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Abstrakt/Abstract

Globální metody detekce poruchy konstrukcí slouží ke zjištění přítomnosti, případně polohy poruchy
v konstrukci. Jsou založeny na měření vibrací. Jelikož vibrace jsou projevem dynamických vlastností
a dynamické vlastnosti jsou společné pro celou konstrukci, nemusí být měření prováděno v místě
poruchy, aby byla odhalena. Některé z poruch je obtížné odhalit, přitom jejich neodhalení může mít
vážné následky. Dosavadní práce se zaměřovali především na poruchu projevující se lokálním
poklesem tuhosti. Taková porucha se projevuje lineárně a k její detekci je obvykle třeba mít
k dispozici měření totožné konstrukce v neporušeném stavu (referenční měření). Tato práce se
zaměřuje na nelineární chování poruchy, konkrétně skokové změny tuhosti při nárazech
v prasklinách, uvolněných šroubových spojích a delaminovaných kompozitech. Výhodou tohoto
přístupu je, že teoreticky nepotřebuje referenční měření. V rámci práce byl vytvořen simulační model
této poruchy a provedeny experimenty na reálném nosníku. Z obojího vyplývá, že tento typ poruchy
se na datech ve frekvenční oblasti projevuje peaky, které nejsou projevem vlastní frekvence. Pro
detekci poruchy byly vyvinuty dvě metody, jedna založená na identifikaci parametrů nelineárního
filtru, druhá používá hluboké neuronové sítě. Úkolem metod bylo provést klasifikaci dat na skupiny
s poruchou a bez poruchy. Identifikací filtru byla úspěšně klasifikována data obsahující dvě
dominantní vlastní frekvence, kdy parametr vyjadřující nelinearitu byl přibližně 1000krát větší pro
data s poruchou než bez poruchy. Pomocí konvolučních neuronových sítí s vrstvou separable
convolution bylo dosaženo 97 % metriky accuracy (přesnost) na simulovaných testovacích datech a
100 % accuracy na měřených testovacích datech. Tato data ovšem představovala malý vzorek a byla
upravena.

Global methods of structural damage detection are used to detect the presence or location of a failure
in the structure. They are based on vibration measurements. Since vibration is caused by dynamic
properties and dynamic properties are global properties of the entire structure, measurements do
not need to be made at the location of the failure to detect it. Some of the failures are difficult to
detect, however not detecting them would have serious consequences. Previous work has focused
mainly on the failure formed by a local decrease in stiffness. Such a failure behaves linearly, and to
detect it, it is usually necessary to have a measurement of an identical structure in an intact state
available (reference measurement). This work focuses on the non-linear failure behaviour,
specifically, the step changes in stiffness caused by impacts in cracks, loosely bolted joints and
delaminated composites. The advantage of this approach is that it theoretically does not need a
reference measurement. In this work, a simulation model of this failure was created, and
measurement experiments were carried out. It follows from both that this type of failure manifests
itself in the data in the frequency domain by peaks that are not a manifestation of the natural
frequency. Two methods were developed for fault detection, one based on the identification of
nonlinear filter parameters, the other using deep neural networks. The task of the methods was to
classify the data into groups with and without failure. Data containing two dominant natural
frequencies were successfully classified by filter identification, where the parameter expressing
nonlinearity was 3 orders of magnitude different for data with and without a disorder. Using
convolutional neural networks with a separable convolution layer, 97% accuracy was achieved on
simulated test data and 100% accuracy on measured test data. However, measured data represented
just a small sample and has been edited.
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Seznam zkratek a symbolů
1D 1 dimenze

2D 2 dimenze

ANN Neuronové sítě (Artificial neural network)

AR Autoregresní model (Autoregresive model)

ARX Autoregresní model (Autoregresive exogenous model)

BDF Backward differentiation formula – řešič ODE

CE Complex exponential, metoda zpracování EMA

CNN Konvoluční neuronová síť (Convolutional neural network)

DNN Hluboká neuronová síť (Deep neural network)

DOP853 Explicitní Runge-Kuttova metoda řešení ODE řádu 8

EMA Experimentální modální analýza

FEM Metoda konečných prvků (Finite element model)

FFT Rychlá Fourierova transformace (Fast Fourier transform)

FN Falešně negativní (False negative)

FOH Tvarovač prvního řádu (First order hold)

FP Falešně pozitivní (False positive)

FRF Frekvenční přenosová funkce (Frequency response function)

GA Genetický algoritmus (Genetic algorithm)

GCN Grafová konvoluční síť (Graph convolutional network)

IIR Filtr s nekonečnou odezvou (Infinite impulse response filter)

L-M Levenberg-Marquardtův algoritmus

LSCE Least-squares complex exponential

MDOF Soustava s více stupni volnosti

ODE Obyčejné diferenciální rovnice (Ordinary differential equation)

OE Model OE (Output error model)

PCA Metoda získání příznaků (Principal component analysis)

PSD Spektrální výkonová hustota (Power spectral density)

RK23 Explicitní Runge-Kuttova metoda řešení ODE řádu 3(2)

RK45 Explicitní Runge-Kutta-Fehlbergova metoda řešení ODE řádu 4(5)

RNN Rekurentní neuronová síť (Recurent neural network)

ROC ROC křivka (Receiver operating characteristics)

SDD Detekce poruchy konstrukce (Structural damage detection)

SDOF Systém s jedním stupněm volnosti (single degree of freedom)

SIMO Systém s jendním vstupem a mnoha výstupy (Single input, multiple output)

SISO Soustava s jedním vstupem a jedním výstupem (Single input, single output)

TN Skutečně negativní (True negative)

TP Skutečně pozitivní (True positive)

ZOH Tvarovač nultého řádu (Zero order hold)
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� [m2] Průřez nosníkového elementu �� [různé] Matice stavového popisu

�� [různé] Konstanta modelu � [kg.s-1] Matice tlumení

�� [různé] Matice stavového popisu

��� [-] Modální tlumení i-té vlastní frekvence �� [s-1] Matice modálního tlumení

�� [různé] Konstanta modelu � [-] Bias DNN �� [různé] Matice stavového popisu

�� [různé] Matice stavového popisu

���� [s2] Diagonální matice definovaná v textu

� [-] Náhodná hodnota násobku rozměrových parametrů � [-] Jednotková matice

� [Pa] Youngův modul pružnosti v tahu � [ J ] Kinetická energie �� [ J ] Deformační, tedy potenciální energie �� [ J ] Energie disipovaná tlumením !�", $� [různé] Pravá strana diferenciální rovnice %�& [N.m-3] Fyzikální vektor objemové intenzity vnějších sil %� ' [kg.m-2] Fyzikální vektor plošné intenzity vnějších sil ( [N] Vektor sil, odpovídá vektoru vstupů stavového systému ! [N.s] Fourierův obraz f !� [N] Síla pružiny () [N] Časově závislá silová funkce !� [N] Síla tlumení *+ [-] Číslo globálního uzlu ,��� [m.N-1] Frekvenční přenos – dynamická poddajnost

, [-] Matice vyjadřující rozdíl mezi dvěma lineárními systémy v parametrech

,�-� [různé] Přenos diskrétního filtru * [různé] Gradient ℎ [-] Množina globálních uzlů, na které jsou aplikovány homogenní okrajové
podmínky / [různé] Hessián

/� [-] Matice přírůstku tuhosti přidáním pružiny

0 [m4] Moment setrvačnosti průřezu
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1 [-] Imaginární jednotka 1, 2, 3. . . [-] V dolním indexu obecné indexy Einsteinovy sumační notace 5 [různé] Jacobiho matice

3 [-] Krok diskrétních popisů 3, 6 [-] Index rozlišující systémy bez přidané pružiny (k) s ní (l) 7 [N.m-1] Matice tuhosti

78 [N.m-1] Matice tuhosti elementu v lokálních souřadnicích

789 [N.m-1] Matice tuhosti elementu v globálních souřadnicích

3� [N.m-1] Tuhost pružiny 7: [N.m-1] Matice tuhosti s přidanou pružinou

; [různé] Ztrátová funkce 6 [m] Délka nosníkového elementu < [kg] Matice hmotnosti

<� [různé] Matice diskrétního stavového popisu

<8 [kg] Matice hmotnosti elementu v lokálních souřadnicích

= [-] Řád modelu >? [-] Vektor jednotkové normály

@� [různé] Matice diskrétního stavového popisu

@_1> [-] Normalizovaný vstup @ [-] Množství vstupních dat > [-] Počet stupňů volnosti B� [různé] Matice diskrétního stavového popisu

C� [-] Třída dat D� [různé] Matice diskrétního stavového popisu

E [různé] Vektor parametrů D� [W] Výkon disipovaný v tlumení EF [různé] Parametry příslušející matici M stavového popisu

EG [různé] Parametry příslušející matici N stavového popisu

EH [různé] Parametry příslušející matici O stavového popisu


[…]

138. xlabel('f [Hz]')
139.
140. h = v./f;
141.
142. figure(90)
143. stdshade(10*log10(h), 0.2, 'red', freq(1,:), 0)

144. title('Frekvenční přenosová funkce - mobility')
145. ylabel('FRF [dB]')
146. xlabel('f [Hz]')
147.
148. %% Identification using matlab identification toolbox
149.
150. force_tr = force_slice';
151. vel_tr = vel_slice';
152. winlen = size(force_tr,1);
153. figure(100)
154. modalfrf(force_tr(:),vel_tr(:),frequency,winlen,'Sensor','vel');
155. [frf_mat, f_mat, coh] = modalfrf(force_tr(:),vel_tr(:),frequency,winlen,'Sensor','vel');

12.2 EMA_for_AI (Matlab)
1. nonlin_vel = importdata('Scan_time vel_4.txt');
2. nonlin_force = importdata('Scan_time force_4.txt');
3. lin_vel = importdata('Scan_lepene_time_vel_4.txt');
4. lin_force = importdata('Scan_lepene_time force_4.txt');
5.
6. windows = true;
7. nonlin = false; % True to process nonlin data, false for lin data
8.
9. if nonlin
10. time = nonlin_vel.data(:,1);
11. vel = nonlin_vel.data(:,2);
12. force = nonlin_force.data(:,2);
13. disp('computing nonlin system...')
14. else
15. time = lin_vel.data(:,1);
16. vel = lin_vel.data(:,2);
17. force = lin_force.data(:,2);
18. disp('computing lin system...')
19. end
20.
21. frequency = 1 / abs(time(1) - time(2));
22.
23. %% Searching for impact time

24.
25. i = 1;
26. start_ind = []; % Times when impacts begin
27. start_before_maximum = 3;
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28. stop_before_maximum = 1000;
29. while i < length(force)
30. if force(i) > 10 & force(i-1) < force(i) & force(i+1) < force(i)
31. start_ind = [start_ind, i-start_before_maximum];
32. i = i+100; % If impact is detected, search moves 100 points
33. else
34. i = i+1; % If impact is not detected, search moves 1 point
35. end
36. end
37.
38. for i = 1:(length(start_ind)-1)
39. % Lengths of data - time between impacts
40. d_length(i) = abs(start_ind(i) - start_ind(i+1));
41. end
42. % Length of processed data
43. min_d_length = min(d_length) - stop_before_maximum;
44. min_d_length = 2048*3;
45.
46. %% Slicing

47.
48. for i = 1:(length(start_ind)-1)
49. force_slice(i, :) = force(start_ind(i):(start_ind(i)+min_d_length));
50. vel_slice(i, :) = vel(start_ind(i):(start_ind(i)+min_d_length));
51. tim_slice(i, :) = time(start_ind(i):(start_ind(i)+min_d_length));
52. tim_matrix(i, :) = time(start_ind(1):(start_ind(1)+min_d_length));
53. end
54.
55. %% Windows

56. if windows
57.
58. t = 0:(1/frequency):((size(tim_slice,2)-1)/frequency);
59. T = t(end);
60. alpha = 15; % Force
61. beta = 15; % Speed
62. exp1 = exp(-t*alpha/T);
63. exp2 = exp(-t*beta/T);
64. cos_win = ones(size(t));
65. cos_win(1:start_before_maximum) = 0.5 * (1 -

cos(frequency*t(1:start_before_maximum)*pi/start_before_maximum));
66.
67. for i = 1:size(force_slice, 1)
68. force_slice(i,:) = force_slice(i,:) .* exp1 .* cos_win;
69. vel_slice(i,:) = vel_slice(i,:) .* exp2 .* cos_win;
70. end
71.
72. end
73.
74. %% FFT by slices

75.
76. n = length(force_slice(1,:));
77. for i = 1:size(force_slice,1)
78. f(i,:) = abs(fft(force_slice(i,:))).^2./(n*frequency);
79. v(i,:) = abs(fft(vel_slice(i,:))).^2./(n*frequency);
80. freq(i,:) = (0:fix(length(f(i,:))/2)-1)*frequency/length(f(i,:));
81. end
82. v = v(:, 1:(size(v,2)/2));
83. f = f(:, 1:(size(f,2)/2));
84.
85. %% Data for machine learning

86.
87. v_smooth = smoothdata(v(i,1:frequency),'Gaussian',10);
88. FFT = log10(v_smooth);
89. FFTN = (FFT-mean(FFT))/std(FFT);
90. figure
91. plot(FFTN)
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92. std(FFTN)
93. mean(FFTN)
94.
95. if nonlin
96. for i = 1:size(force_slice,1)
97. FFT = log10(v_smooth);
98. FFTN = (FFT-mean(FFT))/std(FFT);
99. writematrix(FFTN,

['C:\Users\vojta\Documents\GitHub\StrojoveUceni\EMA_data\broken\broken_',num2str(i-
1),'.csv'])

100. end
101. else
102. for i = 1:size(force_slice,1)
103. FFT = log10(v_smooth);
104. FFTN = (FFT-mean(FFT))/std(FFT);
105. writematrix(FFTN,

['C:\Users\vojta\Documents\GitHub\StrojoveUceni\EMA_data\unbroken\unbroken_',num2str(i-
1),'.csv'])

106. end
107. end
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13 Grafy DNN

13.1 Síť s mnoha dense vrstvami
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13.2 Síť s vrstvami dense a layer_normalization
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13.3 Síť dvěma vstupy, vrstvami dense a layer_normalization

Vojtěch Kopecký, FS ČVUT v Praze,
. Detekce poškození konstrukcí pomocí měření vibrací a výpočetní inteligence – (Příloha) 166

13.4 Síť s vrstvou convolution a batch_normalization
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13.5 Síť s vrstvou convolution a layer_normalization
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13.6 Síť s vrstvou separable_convolution
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13.7 Síť s více vstupy a vrstvou separable_convolution