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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce poškození konstrukcí pomocí měření vibrací a výpočetní inteligence
Jméno autora: Bc. Vojtěch Kopecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav Mechaniky, Biomechaniky a Mechatroniky
Oponent práce: doc. Ing. Ivo Bukovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročné vzhledem ke potřebné nutnosti matematicko-fyzikální analýzy a simulací, nutnosti reálného
experimentu, a interdisciplinarity do oblasti strojového učení včetně hlubokých konvolučních neuronových sítí.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje všechny body zadání, a i korektně kriticky diskutuje dosažené výsledky, což jen zvyšuje kredit
dosažených výsledků a přínosů této práce pro další výzkum.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup a metody jsou výborně naplánovány a realizovány, od matematicko-fyzikálních analýz a simulací až po
analýzu dat z reálných experimentů a vyhodnocení funkčnosti hlubokých neuronových sítí vhodnými metodami (ROC).

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je vynikající, matematicko-fyzikální analýzy poukazují na zdatnost diplomanta v teoretické i praktické
oblasti a prokazují i jeho schopnost doučit se a použít mnoho nového i z dalších oborů jako je strojové učení a jeho
implementace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována pečlivě a systematicky. Některé způsoby číslovaní a citací nejsou vhodně zvoleny, jako např. citace pod
čísly rovnic nebo odkazování na řádky v kódu bez uvedení konkrétního souboru.
Nomenklatura na začátku je užitečná, ale zachování vysvětlení zkratek a symbolů při jejich prvním uvedení v textu by
čtivosti prospělo.
Práce je relativně dlouhá, a z odborného hlediska by několik málo z úvodních a vágnějších pasáží bylo možné vynechat či
zkrátit či formulovat lépe (např. obtížné úlohy viz strana 38).
Tyto výhrady jsou v celkovém posouzení práce ale téměř nepodstatné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Jedná se o pozoruhodně komplexní práci, která nejen prokázala vyjímečný odborný rozvoj diplomanta, ale je užitečná i pro
další výzkum a vývoj.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Část rovnice 6-1 kombinuje přenos a časovou oblast, je tento zápis korektní?
2) Rovnice 6-9 až 6-13 využívají rekurentně předchozí derivace ve smyslu dynamického

backpropation. Jak se toto chovalo? Nebylo třeba občas resetovat tyto rekurentní gradienty?
3) Prosím vysvětlete více princip a důležitost obrázků 6-10 až 6-11.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.8.2002 Podpis: doc. Ing. Ivo Bukovský, Ph.D.